libero rationalis intelligentisque animi arbitrio ex-
 ornatum est, atque adeo nec iudicii onus subibit,
 nec male aut recte factorum compensationes feret.
 Jam quod ait Ecclesiastes, « tempestivitate omni
 rei esse, et super omne factum, » nonne manifesto
 declarat, definitam apud nos vitam et stationem et
 moram cum hominum tum ceterorum etiam ani-
 mantium : insuper cœlestium item conversionum,
 ac terræ etiam et maris? porro ubi præsentis vitæ
 constitutio finem quietemque habuerit; tum justum
 fiet iudicium et consentanea remuneratio (47), uti-
 que propter eos tantum, qui ab auctore suo ratio-
 nale et intelligentem animum nacti sunt; quippe
 qui libera eligendi, quod mallent, facultate præditi
 fuerunt. Nam id Ecclesiastes confirmat, cum ait :
 « Justum et impium iudicabit Deus. » Neque enim
 impius et justus inveniri alius quispiam potest,
 aut eo nomine præter hominem in rerum natura
 appellari. Quod iis etiam significat, quæ subiecit :
 « Dixi ego in corde meo de loquela filiorum homi-
 nis, quia separabit illos Deus, » homines inducens
 undique, qui pœnas solvere, et iudicium subire de
 iis debent, quæ ex libero animi arbitrio admisere.

Quo vero dicit « De loquela, » ad Domini di-
 ctum pertinet admonentis, in illo iudicii die homi-
 nes vel de verbo otioso rationem esse reddituros.
 Quanquam David propheta sancto Spiritu affatus
 his ipsis plus aliquid enuntiavit; sic enim Deum
 universi alloquitur : « Quoniam cogitatio hominis
 confitebitur tibi ⁷¹. » Enimvero ad pœnam et con-
 demnationem loquelæ filiorum **98** hominis ea quo-
 que spectant, quæ Dominus in Evangeliiis ait : « Ex
 verbis tuis justificaberis, et ex verbis tuis condem-
 naberis ⁷². » Tum illud : « Separabit illos Deus, »
 si ad tempus referas inhumanationis Christi et
 Servatoris nostri, ostendit etiam Joannes Baptista,
 cum de ipso dicit : « Cujus ventilabrum in manu
 ejus, et purgabit aream suam, et congregabit tri-
 ticum suum in horreum, paleas autem comburet
 igne inextinguibili ⁷³. » Sin vero tempus respicias
 gloriosi simul atque terribilis adventus ejus se-
 cundi, Verbum ipsum divinum æternumque Chri-
 stus et Servator noster declarat, ubi ait : « Cum
 autem venerit Filius hominis in majestate sua, et
 omnes sancti angeli cum eo, tunc sedebit super
 sedem majestatis suæ; et congregabuntur ante
 eum omnes gentes, et separabit eos ab invicem,
 sicut pastor segregat oves ab hædis : et statuet

⁷¹ Psal. LXXV, 11. ⁷² Matth. XII, 37. ⁷³ Luc. III, 17.

(47) Eadem hæc refert Hieronymus; sic enim Ec-
 clesiastem inducit sensa sua explicantem : « Postea
 vero cum corde meo colloquens et reputans, intel-
 l-xi, non per partes Deum et per singulos nunc
 iudicare, sed in futurum tempus reservare iudi-
 cium, ut omnes pariter iudicentur, et secundum
 voluntatem et opera sua ibi recipiant. Hoc est enim

quod ait : *Et tempus omni voluntati et super omni
 factum ibi*, id est in iudicio, quando Dominus cœ-
 perit iudicare, tunc futura est veritas, nunc injus-
 titia dominatur in mundo. Tale quid et in Sa-
 pientia, quæ filii Sirach inscribitur (Eccli. xxxix,
 26) legimus : *Ne dixeris : Quid est hoc, aut quid est
 illud? omnia enim tempore suo requirentur.* »

oves quidem a dextris suis, hædos autem a sinistris (48). »

Maxime autem præcipueque illud « De loquela filiorum hominum, » accipi convenienter de infidelibus potest atque impiis omnibus, tam de iis, qui ob perversas opiniones hæretici existere, quam de illis qui eorum decepti fraude laqueisque irrecitati, Dei majestatem maledictis vexarunt, aut Deum universi nusquam esse contenderunt, vel sic esse fassi sunt, quemadmodum et daemones agnoverunt, ait enim quodam loco magnus Jacobus Dei filius (49) : « Et daemones credunt et contremiscunt⁷⁴ ; » iidemque erroneas opiniones mendacesque et falsas sententiâs de divina ejus bonitate et majestate et dominatione commenti sunt. Nam ejusmodi homines potissimum invictus ille et justus iudex alios ab aliis separabit, impie loquelæ 99 pœna cuique et punitione, qualem quisque meruerit, definita : quos etiam ipsiâ e factis divina bonitas et majestas et justitia judicatrix redarguet atque revinct, gloriæ suæ veritate detecta, eaque palam dilucideque prolata, quæ ostendat, jumenta eos esse non secus, atque animantes rationis expertes, amentia depravatos atque stultitia, vanisque ac fallacibus opinionibus prave ac perperam ad hæsisse, quas tum in illa divinæ majestatis gloria nequaquam intuebuntur, nec omnino invenient.

Istorum autem exitum, simul et eorum, qui de testandis corporis voluptatibus nefarie dediti fuerint, sequæ in peccati sordibus tanquam sues volutarint, cum jumentum exitu sapiens Ecclesiastes parem esse, nec plane dissimili morte vel hoc vel illos perituros pronuntiavit. Quemadmodum enim nulla prorsus jumentis æternæ vitæ spes est, et quandiu apud nos in dominorum commoda aluntur, tandiu solum vitam ducunt, atque ad interitum subinde sic deveniunt, quasi animus eorum nihil ab ipsorum sanguine distinguitur ; ita, non secus ac pecudes, qui divinam gloriam aversati, Dei omnium conditoris majestatem infandis conviciis appetiverunt, quique etiam omnipotentis Providentiæ rationibus spretis, et pravi ejusque facti suscepta macula, obscenis maxime voluptati-

⁷⁴ Jac. II, 19.

(48) Math. xxv, 31. At Vulgata exemplaria habent. . . Καὶ συναθροῖσται ἔμπροσθεν. . . et : Ὅσπερ ὁ ποιμὴν ἀφορίζει τὰ πρόβατα. . .